TIT. XII. DE HIS QUI MUTUUM DANT AGRICOLIS.

NOVELLA CONSTIT. XXXIII. Imp. Justinianus Augustus Dominico Praefecto pretorio per Illyricum.

Propter avaritiam creditorum qui angustia temporum abutentes, terulas infelicium agrorum sibi adquirent, ut paucis ex toto omnem illorum substantiam retinentes, legem posuimus, quam primo quidem in Thraciam, & in omnes eius provincias, in praesenti autem & in Illyricanis provinciis direximus. Cujus exemplum subditi etiam praesenti legi praecipimus, ut non solummodo privati homines putent legem contra se esse propositam, sed etiam milites alioque nunties fastidio, legem contra se esse prolatam existiment. Ut ergo et tuam magnitudinem solat, quod communis haec lex posita est, & provincialibus & militibus, & omni cingulo, nulla excusatione atque competente, ideo ad tuam sublimitatem praesentem legem destinavimus, scituris militibus, qui praesenti legi non esse obediendum existimant, quod cingulo denudati inter privatos habeantur, penes quas in anteriori lege posuimus, prius nihilominus subjugandi.

TIT. XIII. NE QUIS QUOD AGRICOLE MUTUAM PECUNIAM DEDIT, ILLIUS TERRAM DETINEAT, ET QUEM USURARUM MODUM CREDITORES ACCIPERE DEBEANT AB AGRICOLIS.

NOVELLA CONSTIT. XXXIV. Idem Augustus. Agerochio clarissimo praefecto Praefatio in Thracia.

Rem duram atque inhumanam, & quae ultra omnem impietatem & avaritiam sit, persequimur lege saluberrima sanare, & communem omnibus depomere medicinam, non tantum in praesentis necessitatis tempore, sed etiam in omni aevi futuro. Venit enim ad nostras aures, quosdam in hisca ipsa provincia quam tu administras, avarae temporum necessitate captata, feneratorios fecisse contractus, & paucam mensuram dantes, terulas eorum abstraxisse, & ex hac causa quosdam colorum fugae latebras petisse, alios fame esse necatos, & tristissimam pestem homines invasisse, incursum barbaricam non mireremur.

CAP. I. Sancimus itaque omnes hujusmodi creditores, quantumcumque vel terici vel hordei, vel in alia specie quae in fructibus aridis est, deinde: hoc reddito, in praesenti cum parte modii octava per singulos modos in unoquoque anno prestanda terulas colonis restituere: ne minime penitus eorum audente terulas detinere sub occasione feneratoriae cautionis, sive in scriptis, sive sine scriptis credita sint contracta. Sin autem pecunias dedit, nihil amplius quam siliquam unam pro singulo folido, annuum praestare. Et haec saluberrimam legem in omnes extendimus, in praesenti quidem tempore initium accipientem, in omni autem aevi modis omnibus observandam, ut si quando fuerit vel triticum, vel hordeum feneratorum, vel alii aridi fructus, creditores tamen quod dederunt accipientes, quam pro usuris octavam modii partem annum pro singulis modis, vel siliquam pro singulo folido, secundum haec modum in quantum foenus permanerit, percipientes, sive terulas sive aliquid in pignus acceperunt, boves forte, vel pecora, vel mancipia: haec modis omnibus reddant, & haec lex communis omnibus sit, humanitate & pietate dantes, neque non omnibus egenis consulens, & creditoribus mediocriter solatens.

NOVELLA CONSTIT. XXXV. Praefatio.

Qui rempublicam olim nobis disposuerunt, existimaverunt oportere secundum regiae nobis instar adunare in unaquaque civitate nobiles viros, & unicuique Senatus dare curiam, per quam debeat agi, quae publica sit, atque omnia fieri secundum ordinem. Sic itaque res floruit, sic fuit clara, ut magne & populose domus curialium essent, multitudine quidem existentium curialium, quod autem functionum videbatur esse onus, nulli omnino intolerabile existebat. Nam quod in multitudinem dividitur, omni infensibile prope modum facit eis, quod si hinc sunt. Quando autem per 24 partes dividitur ceperunt se eximere abo Curiae, & occasione invenire per quas liberi his essent, sic paulatim diminuta sunt curiae numerus excogitatis occasionibus, per quae potissimum specialia quidem bene habere, communia autem & publica diminui. Propterea ad paucos viros redactae functiones, & illis facultates commoverunt, & civitates ita diminutae sunt, ut sub istis perditos conductores, quos vindicere vovent, redacta curia, contingerit respublica, plena quidem defectibus, plena vero omni injustitia heret.

TIT. XIV. DE ADJUTORIBUS & QUESTORIS.

NOVELLA CONSTIT. XXXV. Hac praefatus desit in Graec. iustam autem epistemon invenit in Novellis Juliani, quam hic adscripsit.

Viginti sex adjutoribus Quaestoris, quos boethos dicunt Quaestoris, licet in suo loco alios substituit, idoneos tamen, & quos pro tempore Quaestor elegerit, propositis sacris evangelis. Hi autem qui sunt in locum eorum qui suo loco ceciderunt, centum foli-

dis praestitis fiant. Istorum autem trium gradum viri, id est, foris memoria, & duorum qui proximi futuri sint, quamvis non ex viginti sex adjutoribus, tamen licentiam habeant surrogare in locum suum. Habeant igitur jus vendendi militiam suam, & non ultra centum solidos, dummodo & is qui subrogatur, electione Quaestoris fiat. Praerogativas autem constituit dat Theodosio, & Epicteto, & Quirillo, & Sabbatio, & Perigeno. Illo videlicet observando, ut si quis ex viginti sex adjutoribus defunctus fuerit, ab herede ejus centum solidi dantur, & electione Quaestoris militis. Sin autem liberi sint defuncti, idem juris habeant, quamvis heredes parenti suo non existierint.

TIT. XV. DE SUCCESSORIBUS EORUM QUI IN AFRICA DE GUNT.

NOVELLA CONSTIT. XXXVI. Mne infinitum, &c. Ut Africi quae Vandalorum temporibus vel ipsis, vel propriis parentibus, vel avis utriusque sexus, vel ex transverso cognatis usque ad tertium gradum erepta sunt: intra quinque annorum spatium vindicent, nisi legitimis excludantur praesentibus. Ut ad comprobandum genus ambae partes probationes proferant. Ut omnes Africi Romanis legibus subditi sint.

TIT. XVI. DE ECCLESIIIS CONSTITUTIS IN AFRICA.

NOVELLA CONSTIT. XXXVII. Venerabilem ecclesiam &c. Ab Arianis ablata capitulo, sibique habent ecclesiae Africe: ut antea publicas pro illis pensiones conferant, ab isdem acceptis immobilibus a nemine laedendis Haereticis non baptizato, & rempulsio non accedito, catechumenorum non circumcido. Nulla omnino haereticorum domus locum orationis habeat. Cathaginensis Ecclesiae privilegia obtineo, quae in universum de omnibus dicta sunt Ecclesiis in Codice. Qui ad Cathaginensem Ecclesiam confugerit, is impunitatem habet, nisi homicidium, aut raptum virginis, aut vim in Christianum admiserit. Ecclesiae Africe ab aliquo pro sua ipsius salute oblata, a nemine prorius auferatur. Hoc ipse generaliter de omnibus Ecclesiis accipito.

TIT. XVII. DE DECURIONIBUS ET FILIIS EORUM.

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Imperator Justinus Augustus Joanni P. P. per Orientem Praefatio.

Qui rempublicam olim nobis disposuerunt, existimaverunt oportere secundum regiae nobis instar adunare in unaquaque civitate nobiles viros, & unicuique Senatus dare curiam, per quam debeat agi, quae publica sit, atque omnia fieri secundum ordinem. Sic itaque res floruit, sic fuit clara, ut magne & populose domus curialium essent, multitudine quidem existentium curialium, quod autem functionum videbatur esse onus, nulli omnino intolerabile existebat. Nam quod in multitudinem dividitur, omni infensibile prope modum facit eis, quod si hinc sunt. Quando autem per 24 partes dividitur ceperunt se eximere abo Curiae, & occasione invenire per quas liberi his essent, sic paulatim diminuta sunt curiae numerus excogitatis occasionibus, per quae potissimum specialia quidem bene habere, communia autem & publica diminui. Propterea ad paucos viros redactae functiones, & illis facultates commoverunt, & civitates ita diminutae sunt, ut sub istis perditos conductores, quos vindicere vovent, redacta curia, contingerit respublica, plena quidem defectibus, plena vero omni injustitia heret.

1. Haec nos saepe perferentes existimavimus oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenirentur curiales artem adversus ea quae recte iustaque facta sunt, & contra solum. Dum enim vidissent compelli se omnimodo curiae servare, & quantum partem, & hoc vix per nostras leges impositum, ceperunt discedere proprias facultates, quatenus minus idonei desererent, & non partem partem, fed omnem continuo paupertatem fraudare curiam voluerunt, rem omnium implam adinvenirent, & nuptias legitimis abstinentes, ut eligerent magis sine filiis, quam sub lege dehere, aut generi suo vel curiae inutilis apparere. Et rursus egerunt dudum poni legem, quae prae decrete jubebat eis donare propria, cum quondam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed haec ipsa erat mirabilis, quae solam venditionem subiecit adjectioni decreti & aliis eadem necessitatibus, alia vero omnia derelinq-

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Praefatio.

quebat eis agere, secundum quem voluissent modum: haec transfulerunt curialium facultates ad alias & alias personas nihil exinde habentes curiam. Denique si quis dimiserit nostrae reipub. curias, attenuatas invenit viros, neque alias quidem, neque rem opibus habentes, aut paucorum forsitan hominum, rerum autem nihil penitus. 2. Igitur olim per partes nos protulimus functiones, volentes & venditiones & donationes simplices, & omnem autem alienationem habentem imque in illa lege posita est, subiacere decreto, cum observatione facta eiebant donationes, & deinde post haec quia sub falsas causas facere facere curialem in quacumque personam, donationem simplicem aut nuptias donationes, exceptum autem omnino sunt, sed contractus species in eis inserta est, & filiorum praecedendum copiam introducunt, quod nobis & maxime in curialibus studiis est, post haec confidentes de hoc ipso multis inscriptionibus fieri, legem concisissimam, omnino debere curiam five cum corpore, five sine ipso, omnino tres uncias habere, & non minus licere curiam relinquere curiae, neque circumferre, neque diminuire eas sub ullo modo, five filius sit, qui in curia est, five ipsa suscepit tres uncias curiae. 3. Ex non tam partem sanximus, quatenus per nullam occasionem diminueretur curiae (sicut praediximus) quarta pars totius substantiae curialis. Sed & multas illas & distulas munitiones abrogavimus, non concedentes liberari aliter curia, nisi per maximum dignitatum acceptationem, patriciatum, aut consulatum, aut praefecture, five civitatis, five militaris: praefectura autem esse & eas quae principatum agunt exercitus, in ipso actu constitutum, & five administrant eam, five principatum agens exercitus, curiali ite liberatur a conditione secundum nostram legem aliis omnibus exceptionibus abrogatis. Nam quae propter solum honorem dantur tales dignitates, (praefectura dicitur, idem autem est dicere & magistro militum) non eximere curiae alio eorum qui haec meruerunt, sanximus. Haec itaque in anterioribus a nobis sanxita sunt, cum aliis multis quae licebit a curiae conditione diversis his pragmatics concedentes leges, quod amnes firmas esse volumus, & praesentem functionem ab undecima indictione nuper delatam inchoare, ex qua nobis in consilio venit hac lex. 4. Quoniam autem vidimus quosdam sic ad verfos esse contra proprias patrias, ut eligant potius alios suas relinquere substantias, & vix quantum partem curiae: & hoc per nostram legem existimavimus oportere, ubi filii defuncti, haec partem augere.

TIT. XVI. DE ECCLESIIIS CONSTITUTIS IN AFRICA.

NOVELLA CONSTIT. XXXVII. Venerabilem ecclesiam &c. Ab Arianis ablata capitulo, sibique habent ecclesiae Africe: ut antea publicas pro illis pensiones conferant, ab isdem acceptis immobilibus a nemine laedendis Haereticis non baptizato, & rempulsio non accedito, catechumenorum non circumcido. Nulla omnino haereticorum domus locum orationis habeat. Cathaginensis Ecclesiae privilegia obtineo, quae in universum de omnibus dicta sunt Ecclesiis in Codice. Qui ad Cathaginensem Ecclesiam confugerit, is impunitatem habet, nisi homicidium, aut raptum virginis, aut vim in Christianum admiserit. Ecclesiae Africe ab aliquo pro sua ipsius salute oblata, a nemine prorius auferatur. Hoc ipse generaliter de omnibus Ecclesiis accipito.

TIT. XVII. DE DECURIONIBUS ET FILIIS EORUM.

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Imperator Justinus Augustus Joanni P. P. per Orientem Praefatio.

Suigitur post haec nostram legem defunctus fuerit curialis filios non habere neque masculos neque feminas, ite propriam substantiam curiae derelinquat, quartam vero quibus voluerit, erit namque ei pro nitudo in filiorum modo existentibus, & fama bona perpetua, & immortalis memoria, & fructus tantus quantum nequam a filius esset. Quod si quis legitimis filios non haberit, naturales 12 autem ei fuerint, illi ceat cum onere curiae scribere sibi hos heredes, & scriptura pro omni datione sit, & non indigeat antiquorum legum aut aliis adjectionibus, neque dum adhuc superes est datione, fed mox scripti, si quidem liberi fuerint, curiales & heredes electantur, & habeant ipsi novem uncias substantiam, secundum quod pater eis diversit, quod si omnia eis relinquere voluerit, adhuc melius faciet, verumtamen usque ad novem uncias modis omnibus eis relinquit, cognoscens quia vel si reliquerit substantiam, a lege eis omnino usque ad novem uncias supplenda erit substantia: illi vero si quidem defideraverint, [substantiam accipere] & curiales efficiantur: quod si quidam voluerint, quidam autem recufaverint, ad eos qui elegerint, recufantium veniant 15 partes, quod si omnes recufaverint, tunc tantum si nullus filius sit, taliter ad curiam veniant omnes novem uncias.

CAP. II. Quod si ille ductione tuerit, filiorum autem legitimorum et pro-

creatio non fuerit: tunc quarta pars ad heredes, qui sine scriptura sunt, veniant: naturales autem filii, si voluerint se offerre curiae, modis omnibus novem uncias substantiam ad eum qui curiae se dedit, demanumiserit, aut dum superes 20, aut in testamento, & obtulerit eos, & isti suscipiantur & sint curiales, secundum quod testator voluerit, aut secundum quod desiderium eorum fecerit, dantium se curiae, accepturum, secundum quod dictum est, novem uncias. Ubique enim volumus five testatus fuerit, five intestatus decesserit, eos qui ad curiam venerunt, & novem uncias accipere, quod si manumiserit quidem tantum.

1. Haec nos saepe perferentes existimavimus oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenirentur curiales artem adversus ea quae recte iustaque facta sunt, & contra solum. Dum enim vidissent compelli se omnimodo curiae servare, & quantum partem, & hoc vix per nostras leges impositum, ceperunt discedere proprias facultates, quatenus minus idonei desererent, & non partem partem, fed omnem continuo paupertatem fraudare curiam voluerunt, rem omnium implam adinvenirent, & nuptias legitimis abstinentes, ut eligerent magis sine filiis, quam sub lege dehere, aut generi suo vel curiae inutilis apparere. Et rursus egerunt dudum poni legem, quae prae decrete jubebat eis donare propria, cum quondam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed haec ipsa erat mirabilis, quae solam venditionem subiecit adjectioni decreti & aliis eadem necessitatibus, alia vero omnia derelinq-

1. Haec nos saepe perferentes existimavimus oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenirentur curiales artem adversus ea quae recte iustaque facta sunt, & contra solum. Dum enim vidissent compelli se omnimodo curiae servare, & quantum partem, & hoc vix per nostras leges impositum, ceperunt discedere proprias facultates, quatenus minus idonei desererent, & non partem partem, fed omnem continuo paupertatem fraudare curiam voluerunt, rem omnium implam adinvenirent, & nuptias legitimis abstinentes, ut eligerent magis sine filiis, quam sub lege dehere, aut generi suo vel curiae inutilis apparere. Et rursus egerunt dudum poni legem, quae prae decrete jubebat eis donare propria, cum quondam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed haec ipsa erat mirabilis, quae solam venditionem subiecit adjectioni decreti & aliis eadem necessitatibus, alia vero omnia derelinq-

quod

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Praefatio.

quebat eis agere, secundum quem voluissent modum: haec transfulerunt curialium facultates ad alias & alias personas nihil exinde habentes curiam. Denique si quis dimiserit nostrae reipub. curias, attenuatas invenit viros, neque alias quidem, neque rem opibus habentes, aut paucorum forsitan hominum, rerum autem nihil penitus. 2. Igitur olim per partes nos protulimus functiones, volentes & venditiones & donationes simplices, & omnem autem alienationem habentem imque in illa lege posita est, subiacere decreto, cum observatione facta eiebant donationes, & deinde post haec quia sub falsas causas facere facere curialem in quacumque personam, donationem simplicem aut nuptias donationes, exceptum autem omnino sunt, sed contractus species in eis inserta est, & filiorum praecedendum copiam introducunt, quod nobis & maxime in curialibus studiis est, post haec confidentes de hoc ipso multis inscriptionibus fieri, legem concisissimam, omnino debere curiam five cum corpore, five sine ipso, omnino tres uncias habere, & non minus licere curiam relinquere curiae, neque circumferre, neque diminuire eas sub ullo modo, five filius sit, qui in curia est, five ipsa suscepit tres uncias curiae. 3. Ex non tam partem sanximus, quatenus per nullam occasionem diminueretur curiae (sicut praediximus) quarta pars totius substantiae curialis. Sed & multas illas & distulas munitiones abrogavimus, non concedentes liberari aliter curia, nisi per maximum dignitatum acceptationem, patriciatum, aut consulatum, aut praefecture, five civitatis, five militaris: praefectura autem esse & eas quae principatum agunt exercitus, in ipso actu constitutum, & five administrant eam, five principatum agens exercitus, curiali ite liberatur a conditione secundum nostram legem aliis omnibus exceptionibus abrogatis. Nam quae propter solum honorem dantur tales dignitates, (praefectura dicitur, idem autem est dicere & magistro militum) non eximere curiae alio eorum qui haec meruerunt, sanximus. Haec itaque in anterioribus a nobis sanxita sunt, cum aliis multis quae licebit a curiae conditione diversis his pragmatics concedentes leges, quod amnes firmas esse volumus, & praesentem functionem ab undecima indictione nuper delatam inchoare, ex qua nobis in consilio venit hac lex. 4. Quoniam autem vidimus quosdam sic ad verfos esse contra proprias patrias, ut eligant potius alios suas relinquere substantias, & vix quantum partem curiae: & hoc per nostram legem existimavimus oportere, ubi filii defuncti, haec partem augere.

TIT. XVI. DE ECCLESIIIS CONSTITUTIS IN AFRICA.

NOVELLA CONSTIT. XXXVII. Venerabilem ecclesiam &c. Ab Arianis ablata capitulo, sibique habent ecclesiae Africe: ut antea publicas pro illis pensiones conferant, ab isdem acceptis immobilibus a nemine laedendis Haereticis non baptizato, & rempulsio non accedito, catechumenorum non circumcido. Nulla omnino haereticorum domus locum orationis habeat. Cathaginensis Ecclesiae privilegia obtineo, quae in universum de omnibus dicta sunt Ecclesiis in Codice. Qui ad Cathaginensem Ecclesiam confugerit, is impunitatem habet, nisi homicidium, aut raptum virginis, aut vim in Christianum admiserit. Ecclesiae Africe ab aliquo pro sua ipsius salute oblata, a nemine prorius auferatur. Hoc ipse generaliter de omnibus Ecclesiis accipito.

TIT. XVII. DE DECURIONIBUS ET FILIIS EORUM.

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Imperator Justinus Augustus Joanni P. P. per Orientem Praefatio.

Suigitur post haec nostram legem defunctus fuerit curialis filios non habere neque masculos neque feminas, ite propriam substantiam curiae derelinquat, quartam vero quibus voluerit, erit namque ei pro nitudo in filiorum modo existentibus, & fama bona perpetua, & immortalis memoria, & fructus tantus quantum nequam a filius esset. Quod si quis legitimis filios non haberit, naturales 12 autem ei fuerint, illi ceat cum onere curiae scribere sibi hos heredes, & scriptura pro omni datione sit, & non indigeat antiquorum legum aut aliis adjectionibus, neque dum adhuc superes est datione, fed mox scripti, si quidem liberi fuerint, curiales & heredes electantur, & habeant ipsi novem uncias substantiam, secundum quod pater eis diversit, quod si omnia eis relinquere voluerit, adhuc melius faciet, verumtamen usque ad novem uncias modis omnibus eis relinquit, cognoscens quia vel si reliquerit substantiam, a lege eis omnino usque ad novem uncias supplenda erit substantia: illi vero si quidem defideraverint, [substantiam accipere] & curiales efficiantur: quod si quidam voluerint, quidam autem recufaverint, ad eos qui elegerint, recufantium veniant 15 partes, quod si omnes recufaverint, tunc tantum si nullus filius sit, taliter ad curiam veniant omnes novem uncias.

CAP. II. Quod si ille ductione tuerit, filiorum autem legitimorum et pro-

creatio non fuerit: tunc quarta pars ad heredes, qui sine scriptura sunt, veniant: naturales autem filii, si voluerint se offerre curiae, modis omnibus novem uncias substantiam ad eum qui curiae se dedit, demanumiserit, aut dum superes 20, aut in testamento, & obtulerit eos, & isti suscipiantur & sint curiales, secundum quod testator voluerit, aut secundum quod desiderium eorum fecerit, dantium se curiae, accepturum, secundum quod dictum est, novem uncias. Ubique enim volumus five testatus fuerit, five intestatus decesserit, eos qui ad curiam venerunt, & novem uncias accipere, quod si manumiserit quidem tantum.

1. Haec nos saepe perferentes existimavimus oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenirentur curiales artem adversus ea quae recte iustaque facta sunt, & contra solum. Dum enim vidissent compelli se omnimodo curiae servare, & quantum partem, & hoc vix per nostras leges impositum, ceperunt discedere proprias facultates, quatenus minus idonei desererent, & non partem partem, fed omnem continuo paupertatem fraudare curiam voluerunt, rem omnium implam adinvenirent, & nuptias legitimis abstinentes, ut eligerent magis sine filiis, quam sub lege dehere, aut generi suo vel curiae inutilis apparere. Et rursus egerunt dudum poni legem, quae prae decrete jubebat eis donare propria, cum quondam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed haec ipsa erat mirabilis, quae solam venditionem subiecit adjectioni decreti & aliis eadem necessitatibus, alia vero omnia derelinq-

1. Haec nos saepe perferentes existimavimus oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenirentur curiales artem adversus ea quae recte iustaque facta sunt, & contra solum. Dum enim vidissent compelli se omnimodo curiae servare, & quantum partem, & hoc vix per nostras leges impositum, ceperunt discedere proprias facultates, quatenus minus idonei desererent, & non partem partem, fed omnem continuo paupertatem fraudare curiam voluerunt, rem omnium implam adinvenirent, & nuptias legitimis abstinentes, ut eligerent magis sine filiis, quam sub lege dehere, aut generi suo vel curiae inutilis apparere. Et rursus egerunt dudum poni legem, quae prae decrete jubebat eis donare propria, cum quondam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed haec ipsa erat mirabilis, quae solam venditionem subiecit adjectioni decreti & aliis eadem necessitatibus, alia vero omnia derelinq-

quod

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Praefatio.

quebat eis agere, secundum quem voluissent modum: haec transfulerunt curialium facultates ad alias & alias personas nihil exinde habentes curiam. Denique si quis dimiserit nostrae reipub. curias, attenuatas invenit viros, neque alias quidem, neque rem opibus habentes, aut paucorum forsitan hominum, rerum autem nihil penitus. 2. Igitur olim per partes nos protulimus functiones, volentes & venditiones & donationes simplices, & omnem autem alienationem habentem imque in illa lege posita est, subiacere decreto, cum observatione facta eiebant donationes, & deinde post haec quia sub falsas causas facere facere curialem in quacumque personam, donationem simplicem aut nuptias donationes, exceptum autem omnino sunt, sed contractus species in eis inserta est, & filiorum praecedendum copiam introducunt, quod nobis & maxime in curialibus studiis est, post haec confidentes de hoc ipso multis inscriptionibus fieri, legem concisissimam, omnino debere curiam five cum corpore, five sine ipso, omnino tres uncias habere, & non minus licere curiam relinquere curiae, neque circumferre, neque diminuire eas sub ullo modo, five filius sit, qui in curia est, five ipsa suscepit tres uncias curiae. 3. Ex non tam partem sanximus, quatenus per nullam occasionem diminueretur curiae (sicut praediximus) quarta pars totius substantiae curialis. Sed & multas illas & distulas munitiones abrogavimus, non concedentes liberari aliter curia, nisi per maximum dignitatum acceptationem, patriciatum, aut consulatum, aut praefecture, five civitatis, five militaris: praefectura autem esse & eas quae principatum agunt exercitus, in ipso actu constitutum, & five administrant eam, five principatum agens exercitus, curiali ite liberatur a conditione secundum nostram legem aliis omnibus exceptionibus abrogatis. Nam quae propter solum honorem dantur tales dignitates, (praefectura dicitur, idem autem est dicere & magistro militum) non eximere curiae alio eorum qui haec meruerunt, sanximus. Haec itaque in anterioribus a nobis sanxita sunt, cum aliis multis quae licebit a curiae conditione diversis his pragmatics concedentes leges, quod amnes firmas esse volumus, & praesentem functionem ab undecima indictione nuper delatam inchoare, ex qua nobis in consilio venit hac lex. 4. Quoniam autem vidimus quosdam sic ad verfos esse contra proprias patrias, ut eligant potius alios suas relinquere substantias, & vix quantum partem curiae: & hoc per nostram legem existimavimus oportere, ubi filii defuncti, haec partem augere.

TIT. XVI. DE ECCLESIIIS CONSTITUTIS IN AFRICA.

NOVELLA CONSTIT. XXXVII. Venerabilem ecclesiam &c. Ab Arianis ablata capitulo, sibique habent ecclesiae Africe: ut antea publicas pro illis pensiones conferant, ab isdem acceptis immobilibus a nemine laedendis Haereticis non baptizato, & rempulsio non accedito, catechumenorum non circumcido. Nulla omnino haereticorum domus locum orationis habeat. Cathaginensis Ecclesiae privilegia obtineo, quae in universum de omnibus dicta sunt Ecclesiis in Codice. Qui ad Cathaginensem Ecclesiam confugerit, is impunitatem habet, nisi homicidium, aut raptum virginis, aut vim in Christianum admiserit. Ecclesiae Africe ab aliquo pro sua ipsius salute oblata, a nemine prorius auferatur. Hoc ipse generaliter de omnibus Ecclesiis accipito.

TIT. XVII. DE DECURIONIBUS ET FILIIS EORUM.

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Imperator Justinus Augustus Joanni P. P. per Orientem Praefatio.

Suigitur post haec nostram legem defunctus fuerit curialis filios non habere neque masculos neque feminas, ite propriam substantiam curiae derelinquat, quartam vero quibus voluerit, erit namque ei pro nitudo in filiorum modo existentibus, & fama bona perpetua, & immortalis memoria, & fructus tantus quantum nequam a filius esset. Quod si quis legitimis filios non haberit, naturales 12 autem ei fuerint, illi ceat cum onere curiae scribere sibi hos heredes, & scriptura pro omni datione sit, & non indigeat antiquorum legum aut aliis adjectionibus, neque dum adhuc superes est datione, fed mox scripti, si quidem liberi fuerint, curiales & heredes electantur, & habeant ipsi novem uncias substantiam, secundum quod pater eis diversit, quod si omnia eis relinquere voluerit, adhuc melius faciet, verumtamen usque ad novem uncias modis omnibus eis relinquit, cognoscens quia vel si reliquerit substantiam, a lege eis omnino usque ad novem uncias supplenda erit substantia: illi vero si quidem defideraverint, [substantiam accipere] & curiales efficiantur: quod si quidam voluerint, quidam autem recufaverint, ad eos qui elegerint, recufantium veniant 15 partes, quod si omnes recufaverint, tunc tantum si nullus filius sit, taliter ad curiam veniant omnes novem uncias.

CAP. II. Quod si ille ductione tuerit, filiorum autem legitimorum et pro-

creatio non fuerit: tunc quarta pars ad heredes, qui sine scriptura sunt, veniant: naturales autem filii, si voluerint se offerre curiae, modis omnibus novem uncias substantiam ad eum qui curiae se dedit, demanumiserit, aut dum superes 20, aut in testamento, & obtulerit eos, & isti suscipiantur & sint curiales, secundum quod testator voluerit, aut secundum quod desiderium eorum fecerit, dantium se curiae, accepturum, secundum quod dictum est, novem uncias. Ubique enim volumus five testatus fuerit, five intestatus decesserit, eos qui ad curiam venerunt, & novem uncias accipere, quod si manumiserit quidem tantum.

1. Haec nos saepe perferentes existimavimus oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenirentur curiales artem adversus ea quae recte iustaque facta sunt, & contra solum. Dum enim vidissent compelli se omnimodo curiae servare, & quantum partem, & hoc vix per nostras leges impositum, ceperunt discedere proprias facultates, quatenus minus idonei desererent, & non partem partem, fed omnem continuo paupertatem fraudare curiam voluerunt, rem omnium implam adinvenirent, & nuptias legitimis abstinentes, ut eligerent magis sine filiis, quam sub lege dehere, aut generi suo vel curiae inutilis apparere. Et rursus egerunt dudum poni legem, quae prae decrete jubebat eis donare propria, cum quondam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed haec ipsa erat mirabilis, quae solam venditionem subiecit adjectioni decreti & aliis eadem necessitatibus, alia vero omnia derelinq-

1. Haec nos saepe perferentes existimavimus oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenirentur curiales artem adversus ea quae recte iustaque facta sunt, & contra solum. Dum enim vidissent compelli se omnimodo curiae servare, & quantum partem, & hoc vix per nostras leges impositum, ceperunt discedere proprias facultates, quatenus minus idonei desererent, & non partem partem, fed omnem continuo paupertatem fraudare curiam voluerunt, rem omnium implam adinvenirent, & nuptias legitimis abstinentes, ut eligerent magis sine filiis, quam sub lege dehere, aut generi suo vel curiae inutilis apparere. Et rursus egerunt dudum poni legem, quae prae decrete jubebat eis donare propria, cum quondam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed haec ipsa erat mirabilis, quae solam venditionem subiecit adjectioni decreti & aliis eadem necessitatibus, alia vero omnia derelinq-

quod

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII. Praefatio.

quebat eis agere, secundum quem voluissent modum: haec transfulerunt curialium facultates ad alias & alias personas nihil exinde habentes curiam. Denique si quis dimiserit nostrae reipub. curias, attenuatas invenit viros, neque alias quidem, neque rem opibus habentes, aut paucorum forsitan hominum, rerum autem nihil penitus. 2. Igitur olim per partes nos protulimus functiones, volentes & venditiones & donationes simplices, & omnem autem alienationem habentem imque in illa lege posita est, subiacere decreto, cum observatione facta eiebant donationes, & deinde post haec quia sub falsas causas facere facere curialem in quacumque personam, donationem simplicem aut nuptias donationes, exceptum autem omnino sunt, sed contractus species in eis inserta est, & filiorum praecedendum copiam introducunt, quod nobis & maxime in curialibus studiis est, post haec confidentes de hoc ipso multis inscriptionibus fieri, legem concisissimam, omnino debere curiam five cum corpore, five sine ipso, omnino tres uncias habere, & non minus licere curiam relinquere curiae, neque circumferre, neque diminuire eas sub ullo modo, five filius sit, qui in curia est, five ipsa suscepit tres uncias curiae. 3. Ex non tam partem sanximus, quatenus per nullam occasionem diminueretur curiae (sicut praediximus) quarta pars totius substantiae curialis. Sed & multas illas & distulas munitiones abrogavimus, non concedentes liberari aliter curia, nisi per maximum dignitatum acceptationem, patriciatum, aut consulatum, aut praefecture, five civitatis, five militaris: praefectura autem esse & eas quae principatum agunt exercitus, in ipso actu constitutum, & five administrant eam, five principatum agens exercitus, curiali ite liberatur a conditione secundum nostram legem aliis omnibus exceptionibus abrogatis. Nam quae propter solum honorem dantur tales dignitates, (praefectura dicitur, idem autem est dicere & magistro militum) non eximere curiae alio eorum qui haec meruerunt, sanximus. Haec itaque in anterioribus a nobis sanxita sunt, cum aliis